XXXVI. Luther faisait une distinction, et appelait messe *publique* celle qui se célébrait avec le chant et l'assistance des ministres, et dans laquelle tous les fidèles communiaient. La messe *privée* était, selon lui, celle qui se disait sans chant, ou dans un oratoire particulier, ou même celle dans laquelle le prêtre seul communie. Celle-ci, il la réprouvait comme illicite (lib. *de Miss. priv.*), et ses sectateurs ont parlé de même; mais leur opinion, comme nous l'avons vu, a été condamnée par ce canon 8 du concile.

XXXVII. C'est une erreur évidente de dire que la messe dans laquelle le prêtre seul communie est illicite, puisque la dispensation de la victime aux assistants n'est point de l'essence du sacrifice, comme l'est sa consécration et sa consommation. Et

ceptione communicarent, quo ad eos sanctissimi hujus sacrificii fructus ulterior proveniret. Nec tamen, si id non semper fiat, propterea missas illas, in quibus solus sacerdos sacramentaliter communicat, ut privatas et illicitas damnat, sed probat, atque commendat; siquidem illæ quoque missæ vere communes censeri debent : partim quod in eis populus spiritualiter communicet : partim vero, quod a publico Ecclesiæ ministro, non pro se tantum, sed pro omnibus fidelibus qui ad corpus Christi pertinent, celebrentur.

1. Si quis dixerit, missas, in quibus solus sacerdos sacramentaliter communicat, illicitas esse, ideoque abrogandas : anathema sit.

2. Quod a publico Ecclesiæ ministro, non pro se tantum, sed pro omnibus fidelibus celebrentur.

dans l'ancienne loi elle-même (*Levit.*, vi. 7), quand on offrait le sacrifice *pro peccato*, le peuple ne mangeait rien de la victime, et cependant c'était bien un véritable sacrifice.

XXXVIII. Les adversaires objectent premièrement que cela est contraire à l'institution faite par Jésus-Christ, puisque, dans la cène, il communia tous ceux qui étaient présents, et leur dit : « Faites ce que j'ai fait ¹. » On répond que, par ces paroles, le Seigneur n'a pas voulu ordonner que la messe se célébrât avec toutes les circonstances avec lesquelles il la célébra lui-même ; autrement toutes les messes devraient se dire après le repas du soir, et de nuit, avec exclusion des femmes, etc. Le Seigneur a seulement prescrit que le célébrant communiât toujours, et qu'il ne refusât pas la communion à qui la lui demanderait.

XXXIX. Chemnitz objecte que, comme le ministre de la parole divine (qui est aussi ministre public) ne peut prêcher sans la présence du peuple, de même le prêtre ne peut sacrifier et participer au sacrifice, sinon en présence d'autres participants. On répond qu'autre chose est de sacrifier, autre chose de prêcher : la prédication est un acte qui s'adresse aux hommes ; le sacrifice est offert à Dieu ; d'autant plus que le sacrifice peut être assimilé à la prière, qui profite même aux absents.